Septimius¹⁾, Claudii, nimirum intelligit unus,
Quanti me facias: nam cum rogat, et prece cogit,
Scilicet ut tibi se laudare et tradere coner,
Dignum mente domoque legentis honesta Neronis,
Munere²⁾ cum fungi propioris censet amici,
Quid possim, videt ac novit me valdius³⁾ ipso.

16) Sensus: qualem tu, Celse, in fortuna, quae tibi nunc arridet, erga nos praebebis, tales erga te nos praebebimus; id est: si me, veterem tuum amicum, praesente tua fortuna, ut antea, amabis, vicissim et ego te amabo.

1) Sensus et ordo: agnoscit haud dubie, o Claudii, Septimius unus, quanti me facias, quanto sim apud te in loco et pretio. Cum enim tantis precibus obsecrat, ac pene me cogit, ut ipsum apud te commendatum coner tuum efficere quippe dignum, ut admittatur in amicitiam et familiam tuam, qui nihil, nisi honestum probas, nullos, nisi honestos et probos, eligis amicos; sane et tuis propioribus amicis esse me credit, et intelligit profecto liquidius, quam ego ipse, quid a te obtinere valeam.

2) Munere fungi propioris amici. Propior amicus idem est, qui familiaris et intimus, ut cui liceat propius accedere.

3) Valdius, comparativus ab adverbio valde, id est, magis, certius.

Multa⁴⁾ quidem dixi, cur excusatus abirem:
Sed⁵⁾ timui, mea ne finxisse minora putarer;
Dissimulator⁶⁾ opis propriae, mihi commodus uni,
Sic⁷⁾ ego, majoris fugiens opprobria culpae,
Frontis⁸⁾ ad urbanae descendi praemia. Quodsi⁹⁾
Depositum laudas ob amici jussa pudorem,
Scribe tui gregis hunc, et fortem crede bonumque.

Epistola X.

Ad Fuscum Aristium.

Argumentum.

Fuscum Aristium vitam in urbe omnibus reliquis bonis praetulisse ex epistolae exordio patet. Nec forte erraveris, si eum morbo illo, tum communiter grassante, divitias conquirendi et dignitates ambiendi studio, non penitus immunem fuisse dixeris, ita, ut Horatius, qui aliter longe his de rebus sentiebat, sapiens amico consilium dare non

4) Sensus: equidem multis excusavi, ne me cogeret scribere, tibi molestum esse.

5) Sententia est: sed timui, ne in suspicionem venirem, me consulto, meam apud te auctoritatem minorem fingere; ne crederet me propterea fingere et persuadere illi velle, meam gratiam apud te minorem esse, quam sit, ac si meis unius intentus commodis, aliena plane negligere, aliis plane nullam opem ferre vellem.

6) Dissimulator opis, id est, potentiae, qua quis multum pollet, multum efficere potest; vocat autem hanc propriam, quasi ea unice in suum ipsius commodum utatur.

7) Sensus: sic factum est, ut, gravius culpa notam devitans, adductus sim, hominis urbani personam adsumere. Nam qui alium, quem pro gratia sua commendare potest, commendare refugit, hac inhumanitate majorem culpam sibi contrahit, quam is, qui perfricta fronte in aliis commendandis laudem captat.

8) Frontis urbanae; facete frontem duram (impudentiam) vocat urbanam, quia non raro in urbe inveniuntur, qui, ut versu sequente dicitur, pudorem deponant. Descendere dicuntur ad aliquid, qui perpelluntur tandem ad rem aliquam faciendam, quam primum facere nolebant. Praemia hoc loco sonant urbanae frontis honorem, sive famam et existimationem, quam haec commemorata temeritas ipsi adferebat.

9) Sensus: quodsi me putas bene egisse, quodsi non improbas, quod amici jussu, id est, in amici gratiam impudens factus sim; hunc in tuorum accipe numerum, eumque strenuum ac probum virum esse ne dubita.

dubitaverit. Igitur se vitam rusticam vitae urbanae, sive vitae simplicitatem externo splendori longe praeferre, in hac una re ab amico suo Fusco urbis amatore discrepans, ab initio statim epistolae confitetur. Enumerat hunc in finem ruris amoenitates, quibus et ipsos urbis incolas non penitus carere posse demonstrat, transit dein ad contrarium, et urbis delicias, in specie vero divitiarum amorem libertate hominem privare, adjecto mythico exemplo, docet. Tandem monet adhuc Fuscum, ut, quod unice veram parit felicitatem, sapienter modico contentus vivat.

Urbis amatorem Fuscum ¹⁾ salvare jubemus.

Ruris amatores, hac in re scilicet una

Multum dissimiles, ad cetera paene gemelli²⁾,

Fraternis animis, quicquid negat alter, et alter;

Annuimus³⁾ pariter vetuli notique columbi. ⁵

Tu nidum⁴⁾ servas, ego laudo ruris amoeni

Rivos, et musco circumlita⁵⁾ saxa, nemusque.

Quid⁶⁾ quaeris? vivo⁷⁾ et regno, simul ista reliqui,

Quae vos ad coelum effertis rumore secundo,

Utque sacerdotis fugitivus⁸⁾ liba, recuso: ⁹

Pane⁹⁾ ego, jam mellitis potiore placentis.

Vivere¹⁰⁾ naturae si convenienter oportet,

1) De Fusco Aristie Grammatico istius aevi, jocoso homine ac jucundo et Horatio intimo amico mentio facta est L. I. sat. 9. vide not. 48. Ad eundem etiam scripta est L. I. od. 19. Vide Arg.

2) Sensus: prope tamquam gemelli fratres in ceteris rebus eosdem animi sensus gerimus, ita ut idem velimus ac nolimus.

3) Annuimus, id est, assentimur, probamus idem pariter, sicut columbi vetuli, id est, columbarum par, dudum familiare inter se; notique, id est, consuetudine invicem sibi facti noti, et mutuo amore inter se juncti.

4) Adcommodate ad institutam comparisonem nidum posuit pro urbe, ubi Fuscus, sicut columba in nido ovis incubans, haerebat.

5) Circumlita, obducta, vestita.

6) Quid quaeris? id est, ne multa.

7) Nexus et ordo: simul ac ista vitae urbanae commoda, quae vos urbis amatores ad coelum usque extollitis, et quae ego, ut servus fugitivus sacerdotis liba, contemno, reliqui; simul ac ex urbe rus secessi, mihi in villa mea vivo, ibique regno, pro animi mei arbitrio omnia facio. Rumore secundo, id est, faustis acclamationibus.

8) Seryus fugitivus: utque servus nequam, in sacerdotis domo nutritus, herumque suum deserens, qui liba et placentas, dulciaria crustula, Diis oblata, edere consuevit, iis saturatus, panem optat: sic ego urbem fastidens, rus amo, ubi operam do philosophiae, qui verus animi panis est.

9) Sunt verba fugitivi: Mihi opus est pane, quem placentis mellitis praefero.

10) Sensus: si vita illa beata est, quae est naturae humanae conveniens,

Ponendaeque domo quaerenda est area primum,

Novistine locum potiolem rure beato?

Est¹¹⁾ ubi plus tepeant hiemes? ubi gratior aura ¹⁵

Leniat et rabiem Canis¹²⁾ et momenta Leonis.

Cum semel accepit solem furibundus acutum?

Est ubi¹³⁾ depellat somnos minus invida cura?

Deterius¹⁴⁾ Libycis olet aut nitet herba lapillis?

Purior¹⁵⁾ in vicis aqua tendit rumpere plumbum, ²⁰

Quam quae per pronam trepidat cum murmure rivum?

Nempe¹⁶⁾ inter varias nutritur silva columnas,

Laudaturque domus, longos quae prospicit agros.

Naturam¹⁷⁾ expellas furca, tamen usque recurret,

nonne rusticana vita est naturae convenientissima? Et pro hoc dicit poeta: equidem, si vivere vitam debemus humanae naturae congruentem, idque ut fiat, quaerendus ante omnia locus est aedificandae domui aptus; potestne alibi aptior, quam rure esse? etc.

11) Estne locus, ubi hiemes mitiores sint, vel frigus minus sentiat?

12) Canis sidus est coeleste, cum oritur unacum sole mense Julio et Augusto, maximos calores adferens. Leo est signum in Zodiaco; ingreditur hoc signum sol etiam sub finem Julii. Sensus: ubi ventus magis mitiget aestum solis? et pro hoc: rabiem Canis, et momenta Leonis, id est, horas aestivas, calida tempora, quibus sol acutus, ferventissimus ingreditur Leonem? et pro hoc: quum recipit quasi in domum suam solem Leo furens ob calorem et aestum?

13) Sensus: ubi curae minus somnum inturbent? appellatur autem cura, invida, quia tranquillitatem animi et somnum turbando, eam quasi invidere videtur hominibus.

14) Sensus: an ruri herba deterioris est coloris vel odoris, quam gemmae et marmora Africana? E secto in minimas particulas marmore pavimenta sternebant, quod opus musivum adpellabant.

15) Sensus: puriorne est aqua illa, quae plumbeis canalibus et fistulis in urbem deducitur, quam quae tremulo defluens rivo blande murmurat. Per, tendit rumpere, pulchre exprimitur intenta quasi vis, qua aqua nunquam canales illos, quibus in urbem deducitur, rumpit. Pronus, idem ac, declivis.

16) Nexus sententiarum et ordo: documento est, naturam rure delectari; quod vel in ipsa urbe rus amamus, et inter porticus fultas columnis, factis e vario, id est, versicolore marmore, arbores videmus exsurgere tot, tantasque, ut silvas putes; eaque domus ceteris praestare existimatur, ex qua in agros patet prospectus longior.

17) Nexus et ordo: etsi coneris extinguere communes et genuinos illos, quos indidit nobis natura, sensus, eosque ex animo per vim, et quasi cum furca expellas; tamen semper redibunt, et superabunt mala fastidia; id est, quamvis simplicitatem illam rusticam divites et urbani fastidiant, spernarque, furtim tamen et tacite amabunt rus, duce natura, vel in ipsa urbe. Furca expellere, est locutio proverbialis de rebus, quas vi a nobis avelli-

Et mala perrumpet furim fastidia victrix.
 Non¹⁸⁾, qui Sidonio contendere callidus ostro
 Nescit Aquinatem potentia vellera¹⁹⁾ fucum,
 Nescit accipiet damnum, propiusve medullis,
 Quam qui non poterit vero distinguere falsum.
 Quem res plus nimio delectavere secundae,²⁰⁾
 Mutatae quatient; si quid mirabere, pones
 Invitus: fuge magna: licet sub paupere tecto
 Reges et regum vita praecurrere amicos.
 Cervus²¹⁾ equum pugna melior communibus herbis

mus et pellimus. Furca est instrumentum rusticum, quo stramenta et alia ex uno loco in aliam protruduntur.

18) Sententia: qui adulterinum purpurae colorem, quali Aquinates deicipere solent imperitos, non discernere didicit contendendo, conferendo illum cum genuino purpurae colore, is haud certiores et graviore erroris et imperitiae poenas dabit, quam ille, qui falsum a vero distinguere non poterit. Videtur hic jam urbanae vitae incommoda insectari poeta, ac si diceret: Illa bona, quae urbs suppeditat, hominem non aequae reddunt felicem, ac scientia, veram a fucata felicitate dignoscendi; igitur rus incolentes feliciores sunt iis, qui in urbe degunt.

19) Vellera potentia fucum Aquinatem, hoc est, vellera apud Aquinates, incolas Aquini, oppidi Volscorum, fucum, colore purpureo adulterato tincta. De fucum vide L. III. od. 5. not. 26. Contendere, id est, comparare cum velleribus, Sidonio ostro, colore purpureo genuino tinctis. Callidus, bene alicujus rei peritus. Damnum propius medullis, id est, quod penitius, magis sentitur.

20) Sensus: qui secundarum rerum felicitate plus justo delectatur, adversis idem plus justo perturbabitur; quod enim plurimi facis, aegre etiam amittes; fuge itaque magna, id est, divitias, honores amplios etc. fas est in domo paupere quoque vitam degere feliciorum, quam reges ipsi et amici horum, id est, in quos diligunt reges. Vita praecurrere, pro: felicitate vitae anteire et vincere.

21) Cum Himeraei, seu Himerenses Phalaridi, Agrigentinarum in Sicilia Tyranno, quem in auxilium vocatum summum ducem praefecerant suo exercitui, custodiam corporis quoque dare constituissent, Stesichorus Himerenses de imprudentia, qua se traderent potentiori, fabula de cervo et equo, quam hic narrat Horatius, monuisse dicitur. Sensus est ergo: cervus olim equo pugnator, hunc communibus pascuis abigebat, donec equus, infirmior in longa rixa, rogavit hominem, ut sibi adesset, passusque est sibi frenum injici: verum ubi jam hominis ope factus violentior, ferocior, de hoste, cervo, victoriam reportavit, ab eo tempore equitem dorso portare et frenum ore mordere coactus est: sic, qui, non paucis contentus, divitiarum colligendarum cupiditati rem pretiosissimam, libertatem, postponit, pecuniae experietur imperium, aeternumque serviet. Libertate caret, potiore metallis, id est, libertati renunciat, quae auro et argento, seu, divitiis longe praeferenda est.

Pellebat, donec minor in certamine longo²⁵⁾
 Imploravit opes hominis, frenumque recepit:
 Sed postquam victor violens discessit ab hoste,
 Non equitem dorso, non frenum depulit ore.
 Sic, qui pauperiem veritus, potiore metallis
 Libertate caret, dominum vehet improbus, atque²⁶⁾
 Serviet aeternum, quia parvo nesciet uti.
 Cui²⁷⁾ non conveniet sua res, ut calceus olim,
 Si pede major erit, subvertet; si minor, uret.
 Laetus²⁸⁾ sorte tua vives sapienter, Aristi:
 Nec me dimittes²⁹⁾ incastigatum, ubi plura
 Cogere²⁵⁾, quam satis est, ac non cessare videbor.
 Imperat²⁶⁾, haud servit, collecta pecunia cuique,
 Tortum²⁷⁾ digna sequi potius, quam ducere, funem.
 Haec tibi dictabam²⁸⁾ post fanum putre Vacunae²⁹⁾,
 Excepto, quod non simul esses, cetera lactus.

Dominum vehet: accommodate ad fabulam: pecuniam, sicut equus equitem, dominum suum portabit, h. e. pecuniam sibi imperare patietur. Improbus, ita etiam: pauperiem veritus; designat avarum, qui malo et improbo studio divitias congerit. Quia parvo nesciet uti, pro: quia paucis non est contentus.

22) Sensus: cui res suae non conveniunt, cui opes suae non congruunt, eae, si erunt nimis amplae, ut calceus, qui pede major est, illum subvertent et prosternent; at si fuerint angustiores, ut calceus angustior, urent eum atque vexabunt. Olim: aliquando, ut plurimum.

23) Sensus: Beatus igitur eris, Aristi mi, si in illis, quae habes, sapiens acquiescas.

24) Nec me dimittes incastigatum, id est, etiam me castiga.

25) Cogere, colligere; ac non cessare, id est, sine intermissione congerere divitias.

26) Sensus: pecunia avaro, sicut equus equo, imperat, non servit, vide supra versu 40. Avarus serviet aeternum.

27) Haec loquutio translata est ab animalibus, quae fune ducta ductorem sequuntur. Sensus: digna est pecunia, quae potius sequatur, ac serviat; quam praeeat et imperet, pro vulgari: divitiis potius sapienter uti oportet.

28) Dictabam, nempe, puero, ad te mittenda.

29) Vacuna, Dea quaedam, apud Sabinos culta, maxime ab otiosis rusticis, et operum vacuis, Victoriam eam fuisse, quidam putant, quod ejus beneficio vacamus curis, et otio indulgemus. Huic Deae apud Sabinos dicati erant luci cum fano, pene vetustate jam consumto, propterea: fanum putre, vetustum, vitiosum.

30) Non simul, id est, non mecum esses.

Ad Bullatium.

Argumentum.

Bullatius, nomine tantum notus, videtur fuisse dives et animo aeger, qui curarum abigendarum causa Asiam et Graeciam peragravit. Horatius igitur amicum suum hortatur, ut Romam redeat, curas enim non peregrinationibus, quibus coelum tantum, non animus, mutetur, sed prudentia et ratione pelli posse.

Quid tibi visa Chios¹⁾, Bullati, notaque Lesbos?
 Quid concinna Samos? quid Croesi regia Sardis?
 Smyrna quid, et Colophon? majora²⁾ minorave fama?
 Cunctane prae Campo et Tiberino flumine sordent?
 An³⁾ venit in votum Attalicis ex urbibus una?
 An Lebedum⁴⁾ laudas, odio⁵⁾ maris atque viarum?
 Scis⁶⁾ Lebedus quid sit; Gabiis desertior atque
 Fidenis vicus; tamen illic vivere vellem,

1) Chios, Lesbos, Samos, tres insulae maris Aegaei. Lesbos nota, id est, nobilis, celebris, quia patria est Sapphus et Alcaei. Samos concinna, ob aedificiorum concinnitatem et elegantiam, erat Junoni sacra. Sardis, urbs princeps Lydiae in Asia minori. Smyrna et Colophon sunt Joniae, in Asia minori itidem, civitates. Sensus: quid, seu quales tibi videntur, quid iudicis de his urbibus, quas vidisti, quas adivisti?

2) Sensus: num famam, qua celebrantur hae urbes, superant, an minus ei respondent? An eas contemnendas esse censet prae campo Martio et Tiberi, id est, an Roma tibi magis adhuc placet, quam civitates istae? Sordent, pro: displicent?

3) Sensus: an in una urbium Attalicarum vivere optas? an una ex urbibus, quibus Attalus praefuit, a te Romae praefertur? Ad urbes nobiliores, quibus imperabat rex Pergami Attalus, pertinent Myndus, Apollonia, Tralles, Thyatira etc. De rege Attalo vide L. I. od. 1. not. 12.

4) Lebedus, urbs Joniae maritima, et celeberrima, sed inde a Lysimacho, qui eam evertit, et incolas ejus deduxit Ephesum, deserta; hinc vocatur vicus desertior, scilicet ab incolis, infrequentior, quam Gabii, oppidum Latii inter Romam et Praeneste, atque Fidenae, oppidum Sabinorum.

5) Odio maris, atque viarum: itinerum maritimorum et pedestrium peritiosus dicitur lassus maris et viarum L. II. od. 4. vers. 7.

6) Sunt haec Bullatii verba, quem Horatius inducit loquentem, et postea refellit. Sensus: scis quam desertus sit vicus Lebedus; attamen, inquis, malim solus ibi manere, vitam illic degere, meorum immemor, et ex eorum quoque memoria delendus, et illinc contemplari eminens saevientis maris procellas, quam Romam redire.

Oblitusque meorum obliviscendus et illis:
 Neptunum procul e terra spectare furentem.
 Sed⁷⁾ neque, qui Capua Romam petit, imbre lutoque
 Aspersus, volet in caupona vivere; nec, qui
 Frigus collegit, furnos et balnea laudat,
 Ut fortunatam plene praestantia vitam.
 Nec, si te validus jactaverit Anster in alto,
 Idcirco navem⁸⁾ trans Aegaeum mare vendas.
 Incolumi⁹⁾ Rhodos¹⁰⁾ et Mitylene pulchra facit, quod
 Penula¹¹⁾ solstitio, campestre¹²⁾ nivalibus auris,
 Per brumam Tiberis¹³⁾, Sextili¹⁴⁾ mense caminus.
 Dum¹⁵⁾ licet, et vultum servat Fortuna benignum,
 Romae laudetur Samos, et Chios, et Rhodos absens.
 Tu¹⁶⁾, quamcunque Deus tibi fortunaverit horam,
 Grata sume manu; nec dulcia differ in annum,
 Ut, quocunque loco fueris, vixisse libenter
 Te dicas; nam si ratio et prudentia curas,

7) Hic respondet Horatius hac fere sententia: sed quaecunque tibi placuerit urbs vel regio, fac, quaeso, redeas Romam; nam quemadmodum is, qui Capua Romam petit, non ideo in caupona volet vivere, quoniam ibi corpus imbre adpersum siccare, reficere, et a luto purgare potuit, vel is, qui nunc frigore collecto furnos, et balnea laudat, non ideo illa ad summam felicitatem refert; ita tu quoque non in locis, quae te nunc delectant, haerebis, nec, in alto jactatus, vendita nave a reditu in patriam te abstrahi patieris.

8) Navem vendas: qui trans mare profectus navem suam vendit, domum redire non potest.

9) Incolumi, id est, illi, qui bona valetudine utitur Rhodus et Mitylene idem sunt, quod aliae res, quae, per se bonae, nisi opportuno tempore adhibeantur, nocent magis, quam prosunt; et sequitur harum rerum enumeratio.

10) Rhodus, insula in mari Carpathio ad meridiem Asiae minoris. Mitylene urbs primaria Lesbi.

11) Penula vestis villosa contra imbres. Solstitium, quod cadit in finem mensis Junii, aestivum, pro magno calore positum est.

12) Campestre, vestis levis, subligaculum; illa utebantur, cum exercebant corpus in campo Martio aestate; nivalibus auris, pro hieme.

13) Tiberis, id est, natatio in Tiberi, qui Romam praeterfluit, quae aestatis tempore fiebat.

14) Sextilis est Augustus mensis. Vide supra Ep. 7. not. 2. Caminus, seu focus, apud nos fornax.

15) Sensus: quamdiu igitur possumus, et Fortuna nobis adridet, Romae maneamus, et laudemus insulas illas longe a nobis remotas: sic etiam tu Romam redi, et hic lauda externa illa loca remotus, absens ab iis.

16) Sensus: Fruere bonis, quae fortuna tibi offert, ut, ubicunque fueris, jucunde vixisse dicere possis; nam si non loci alicujus amoenitas, sed rationis usus et sapientia, curas evellit ex animo, profecto ii, qui trans mare currunt, non animum sed coelum tantum mutant.

Non locus¹⁷⁾, effusi late maris arbiter, aufert; :
 Coelum, non animum, mutant, qui trans mare currunt.
 Strenua¹⁸⁾ nos exercet inertia¹⁹⁾: navibus atque
 Quadrigis petimus bene vivere: quod petis, hic est;
 Est Ulubris²⁰⁾, animus si te non deficit aequus.

Epistola XII.

A d I c c i u m .

Argumentum et occasio.

Iccium jam e L. I. od. 24. novimus, qui a. u. 730, omisso philosophiae studio ditescendi causa miles factus est; tardius autem procuratoris munere fungebatur in latifundiis Agrippae, quae hic possidebat in Sicilia. In hanc provinciam iter facientem Grosphum commendat Horatius amico suo Iccio, quae commendatio scribendae hujus epistolae occasio fuisse videtur. Jocatur primum egregie in insatiabilem ejusdem Iccii avaritiam, ab eo nihilominus philosophiae conjunctam studio; dein ad primarium epistolae argumentum, Pompejum Grosphum commendando, transit; et ultimo tandem subjungit quaedam de statu imperii Romani politico nova. Epistolam autem ante annum 736 non esse scriptam, patet e versu 26. not. 25.

Fructibus¹⁾ Agrippae Siculis, quos colligis, Iccii,
 Si recte frueris, non²⁾ est, ut copia major

17) Locus, effusi late maris arbiter, id est, locus, e quo libere prospici potest in late patens mare; hic enim dominus quasi maris, et amoenissimus est.

18) Sensus: sed sic sumus homines; navibus et quadrigis vecti, procul petimus, quod in propinquo est, et ante pedes jacet.

19) Strenua inertia. Agimus et laboramus plurimum, ut nihil agamus; id est, inertes sumus, quia non quaerimus felicitatem, ubi est, laboris ac virtutis taedio; et simul strenui atque agiles sumus, qui eam ibi quaerimus opere, ubi non est. Non raro enim homines inertes in iis quae non suscipere et exequi debebant, graves se probant ac strenuos.

20) Ulubrae oppidum exiguum in agro Pontino. Sensus: quod petis, nempe felicitas est etiam Ulubris; etiam Ulubris eam invenies, modo animum habeas perturbationis expertem.

1) Sensus et ordo: o Iccii, qui cogendis Agrippae Siculis redditibus praefectus es; si sapienter uteris procurationis tantae commodis, nihil tibi potest uberius ab Jove dari; noli itaque jam ultra conquiri, neque enim se pauperem dicere debet, cui suppetunt res necessariae in usum. De Agrippa Vip-sanio vide arg. L. I. od. 5.

2) Non est, id est, fieri non potest etc.

Ab Jove donari possit tibi; tolle querelas³⁾;
 Pauper enim non est, cui rerum suppetit usus.
 Si ventri⁴⁾ bene, si lateri est, pedibusque tuis, nil
 Divitiae poterunt regales addere majus.
 Si forte⁵⁾ in medio positorum⁶⁾ abstemius⁷⁾ herbis
 Vivis et urtica⁸⁾, sic vives protinus⁹⁾, ut te
 Confestim liquidus fortunae rivus inauret¹⁰⁾:
 Vel¹¹⁾ quia naturam mutare pecunia nescit;
 Vel quia cuncta putas una virtute minima.
 Miramur¹²⁾, si Democriti¹³⁾ pecus edit¹⁴⁾ agellos
 Cultaque, dum peregre¹⁵⁾ est animus sine corpore velox;

3) De paupertate sua Iccius saepius querebatur.

4) Sensus: si ventre, et lateri et pedibus vales, pro vulgari: si bona valetudine uteris, neque, si regias opes acciperes, augetur felicitas tua.

5) Sensus: Quodsi in media copia honorum tibi expositorum nihilominus aqua, oleribus, et vilibus herbis vivere mavis, hac etiam ratione fies ditissimus, et totus inauraberis.

6) Positorum, id est, expositorum tibi honorum, quorum data tibi est copia fruendi.

7) Abstemius a verbo abstineo et temetum, quae vox antiqua vinum significat, ac proinde idem, ac, vino abstinens.

8) Urtica, vile genus herbarum, nostris Nessel.

9) Protinus, hoc in loco non significat statim, sed, deinceps, postea; sic deinceps perges vivere, ut coepisti, quamvis ditescas.

10) Inauret; proverbiali locutione inaurari dicuntur, quibus tanta est vis auri, ut eo obrui videantur.

11) Duas Horatius adfert rationes, ex quibus cumulus pecuniae apud Iccium crescere debeat: vel quia naturam hominum non potest mutare pecunia, nec efficere, ut tu, qui esses parvus et avarus, laute atque indulgenter te tractes; vel quia philosophus cum sis, frugalitatem diligis et vitam beatam non in lauto victu et deliciis, sed in una virtute sitam putas, cui cetera omnia post habenda censes. Hoc Iccii ludendi causa protulisse videtur Horatius.

12) Sensus: quodsi miramur, Democritum toto animo ita philosophiae studio defixum fuisse, ut ille, nulla rerum domesticarum habita cura, vicinorum pecora agros suos depasci sineret, multo magis mirari debemus, te, Iccii, inter tantam scabiem et contagia lucri, inter tam foedam et contagiosam ditescendi cupiditatem ultra ea, quae parva sunt, sapere et in rerum sublimium, h. e. coelestium et physicarum causas et origines, ut olim, inquirere.

13) Democritus fuit philosophus insignis, qui res humanas ridere perpetuo solebat, tantoque flagrabat studio philosophiae, ut oculis ipse se orbaverit, patrimonium neglexerit, suosque agellos alienis pecudibus depascendo permiserit, quo liberius illi vacaret.

14) Edit, depascit fertiles agros et culta rura.

15) Peregre, id est, aliis rebus occupatus est animus sine corpore velox; praeclare de animo, qui, se junctus a corpore, per se viget, cogitat, ratiocinatur.

Cum tu inter scabiem tantam et contagia lucri
 Nil parvum sapias, et adhuc sublimia cures:
 Quae¹⁶⁾ mare compescant causae; quid temperet¹⁷⁾ annum;
 Stellae¹⁸⁾ sponte sua, jussaene vagentur et errent;
 Quid¹⁹⁾ premat obscurum Lunae, quid proferat orbem;
 Quid velit et possit rerum concordia²⁰⁾ discors;
 Empedocles²¹⁾, an Stertini deliret acumen.
 Verum seu pisces²²⁾ seu porrum et caepe trucidas,
 Utere Pompejo Grospho; et, si quid petet ultro,
 Defer: nil Grosphus nisi verum orabit et aequum.
 Vilis²³⁾ amicorum est annona, bonis ubi quid deest.
 Ne²⁴⁾ tamen ignores, quo sit Romana loco res:
 Contaber²⁵⁾ Agrippae, Claudii²⁶⁾ virtute Neronis

16) Sequitur hic enumeratio rerum sublimium. Mare compescant, id est, intra terminos suos cohibeant.

17) Temperet annum, id est, moderetur annum vicissitudinibus ad certas leges constitutis.

18) Stellae, id est, planetae. Disputant philosophi an astra innato motu agantur, an adscitio, et alieno impulsu.

19) Sensus: quid lunae orbem modo tegat, modo iterum ostendat, collustret.

20) Id est, quo spectet elementorum inter se pugnantium conspiratio ad commune bonum orbis, et discors concordia.

21) Empedocles, Agrigentinus poeta et philosophus, qui de rebus physicis scripsit; statuit, quatuor elementa esse principia rerum omnium. Fuit homo arrogantissimae superbiae, qui ut Deus haberetur, in Aetnam ardentem insiluit, ut, cum nusquam appareret sublatus in sidera putaretur. De Stertino Stoico vide L. II. sat. 3. not. 3r. Sensus est: an Empedocles, an vero acutus Stertinius deliret, erret in placitis suis philosophicis.

22) Intelligit poeta per pisces epulas lautiores; per porrum autem et caepe mensam parcam. Trucidas, interficis; alludit forte hic Horatius ad Pythagoram, qui in fabis et porris latere animas hominum dicitabat. Utere, id est, adhibe coenae. De Pompejo Grospho vide L. II. od. 5. argum. Sensus est: seu laute vivis, seu parce, invita Grosphum. ad coenam tuam, et si quid a te praeterea postulaverit, morem illi gere; omnino, nisi quod aequum atque honestum sit, ille te rogabit, a te postulabit.

23) Vilis annona proverbiali locutione de iis, quae, sicut annona, vili pretio acquiruntur. Sensus est: si enim vir bonus, qualis est Grosphus, re aliqua, qua ille indiget, a te juvabitur, vili pretio eum tibi amicum parare poteris, quia ea tantum, quae vilioris pretii sunt, a te petet; hoc autem generali sententia expressit poeta: vili enim pretio amicitiam honorum et proborum comparare nobis possumus.

24) Sensus: ut etiam novi quid de statu rerum Romanarum politico rescias, sequentia tibi scribo.

25) De Cantabris ab Agrippa tandem perdomitis a. u. 736. vide L. III. od. 7. not. 17.

Armenius cecidit²⁷⁾: jus imperiumque Phraates²⁸⁾
 Caesaris accepit genibus²⁹⁾ minor: aurea³⁰⁾ fruges
 Italiae pleno defudit Copia cornu.

Epistola XIII.

Ad Vinium Asellam.

Argumentum.

Horatius libros suos Augusto mittens per Vinium Asellam, mandata et praecepta, quomodo illa portanda et Caesari porrigenda sint, jocose exponit hac in epistola, quam lima haud perpolitam, subito tantum chartae illevisse videtur. De tempore ejus vix quiddam probabile statui potest. Vide infra not. 3.

Ut proficiscentem docui te saepe diuque,
 Augusto reddes signata²⁾ volumina³⁾, Vini¹⁾,
 Si validus⁴⁾, si laetus erit, si denique poscet;
 Ne studio⁵⁾ nostri pecces, odiumque libellis

26) Anno U. 734. Tiberius ab Augusto missus est in Armeniam, ut Regem Tigranem ei praeficeret in locum Artabaci, ejus fratris, qui Armenis invisus erat.

27) Cecidit, id est, devictus, subjugatus est.

28) De Phraate, qui signa cum captivis, Crasso erepta, reddidit Augusto a. u. 734 vide L. III. od. 7. not. 16.

29) Genibus minor, id est, provolutus in genua supplex et humilis. Non Phraates ipse Romam venit, sed a Perside misit legatos et obsides, qui ejus nomine ad genua Caesaris acciderent.

30) Sensus: beata abundantia pleno cornu omnis generis fruges in Italiam effudit. De cornu copiae vide Mythol.

1) Fuit Vinium Asella tabellarius, servilis conditionis homo, quem cum litteris proficiscentem jam saepe multumque, quomodo dextre obiret tabellarii officium, Horatius docuerat.

2) Signata, id est, sigillo impresso obsignata.

3) Non exprimit Horatius, quos libros tradat Vinio deferendos ad Caesarem; aliqui putant, omnia carmina quae variis temporibus Caesari oblata fuerant, a poeta nunc demum in unum collecta et ipsi tradita fuisse; quod si autem integram collectionem operum Horatii hic intelligas, epistolam hanc ante annum 745 non scriptam fuisse probabile fit ex eo, quod L. IV. od. 13. circa hunc annum scriptam fuisse constet.

4) Validus, id est, sanus.

5) Nexus sententiarum: cave, ne, dum meis rationibus servire studes,

Sedulus importes opera vehementer minister.
 Si te forte meae gravis uret⁶⁾ sarcina chartae,
 Abjicito potius, quam, quo perferre juberis
 Clitellas⁷⁾, ferus impingas, Asinaeque paternum
 Cognomen veritas in risum, et fabula fias.
 Viribus⁸⁾ uteris per clivos, flumina, lamas:
 Victor⁹⁾ propositi simul ac perveneris illuc,
 Sic¹⁰⁾ positum servabis onus, ne forte sub ala¹¹⁾ *case ne ponder
sub ala*
 Fasciculum portes librorum, ut rusticus agnum;
 Ut vinosa glomos furtivae Pyrrhia¹²⁾ lanae;
 Ut¹³⁾ cum pileolo soleas conviva tribulis.
 Ne¹⁴⁾ vulgo narres te sudavisse ferendo
 Carmina, quae possint oculos auresque morari

rem tuam sinistre agas; odiumque importes, id est, neve, dum praecipitan-
 tius et nimia sedulitate libellos tradis, Augustum offendas; Minister sedulus,
 id est, tabellarius male vel nimis sedulus.

6) Uret, id est, si gravius tibi videtur voluminum meorum pondus.

7) Id est: quam sarcinam librorum, quasi clitellas, instar feri, id est,
 asini aut equi fatigati, excutias, sub onere corruendo illudque terrae impingen-
 do, ex eo enim caperent homines ansam tui ridendi ob cognomen tuum
 paternum, Asella, dicendi: nihil te alienum a tuo cognomine fecisse, clitellas
 asini more abjiciendo. Fabula, id est, jocus, ludibrium.

8) Sensus: corporis robore tibi opus erit ad colles superandos tranan-
 da flumina, et ut lutosus viarum lacunis te expedias. Lama: locus palustris,
 lutosus, paludosus.

9) Victor propositi, id est, propositam viam emensus. Illuc in domum
 Augusti.

10) Sic positum servabis onus, librorum fasciculum tenebis; id est, hunc
 in modum apte et decenter positum; fortasse Horatius etiam, dum ajebat:
 sic, ostendit gestum aliquem, quo significabat Vinio, quomodo gestari ab eo
 libros velit.

11) Sub ala, id est, sub lacertis.

12) Pyrrhia, nomen est ancillae in quadam fabula Titinnii, quae furata lan-
 nae glomos, id est, lanam, in formam globi convolutam, ita se gestavit, ut
 deprehenderetur. Vinosa, pro: bibax.

13) Sensus: sicuti tribulis ex plebe vel rure, a superiore vel ditore ejus-
 dem tribus ad coenam vocatus, soleas cum pileolo sub ala portare solet. De
 soleis vide L. II. sat. 8. vers. 77. not. 66. Tribulis, id est, ad eandem tribum
 pertinens. Soleas autem portabant tales homines de plebe invitati, ne iis, qui-
 bus uterentur adumbentes, lectulos inquinarent. Piliolis obtegebant extre-
 mam partem capitis, iique ad externum tantum convivarum cultum perti-
 nuisse videntur.

14) Sensus: vide ne passim omnibus ac sine delectu dicas, te non abs-
 que sudore carmina detulisse, digna, quae Caesaris oculos et aures deti-
 neant, id est, quae Caesari placeant.

Caesaris; oratus¹⁵⁾ multa prece, nitere porro.
 Vade, vale, cave ne titubes, mandataque¹⁶⁾ frangas.

Episola XIV.

Ad Villicum suum.

Occasio et argumentum.

Horatius, mortuo fratre Lamiae, intimi amici sui, hunc,
 super hoc eventu tristem consulaturus diutius Romae com-
 moratus est, licet maximo ruris et villae suae teneretur de-
 siderio. Villicus Horatii fuerat prius servus in urbe, qui vitae
 urbanae adsuetus, rus summopere fastidians, illam sibi prae-
 optavit. Arrepta hac occasione praesentem poeta scripserat
 epistolam, quam potius fictam contentionem dixerim Horati-
 ii cum Villico suo, rationes exponentis, cur vita rustica ur-
 banae praeferenda videatur.

Villice¹⁾ silvarum et mihi me reddentis agelli²⁾,
 Quem tu fastidis, habitatum quinque³⁾ focis, et
 Quinque bonos solitum Variam dimittere patres;
 Certemus⁴⁾, spinas animone ego fortius, an tu
 Evellas agro; et melior sit Horatius, an res.

15) Sensus: etiamsi a curiosis multum rogatus fueris, non responde illis
 et continua iter.

16) Mandata frangas, carmina corrumpas, disperdas.

1) Est villicus, qui in praedio rustico agriculturae praeest et servus.

2) Agelli, scil. Sabini. Homines urbani tot negotiis officisque districti
 sunt, vix ut sint sui; vacant aliis, non sibi, eos sibi restituit villula, otium;
 hinc: agelli, me mihi reddentis.

3) Per quinque focos intelligendae esse videntur quinque domus, in qui-
 bus habitabant adhuc quinque familiae. Sensus est: quem agellum tu fasti-
 dis, contemnitis, licet quinque in eo, familiae sint, ac soleant ex eodem eligi
 quinque patres, id est, viri senes, et Variam, quae oppidum est Sabinorum
 ad Anienis ripam dextram, mitti negotiorum causa. Qualia haec fuerint ne-
 gotia, determinari nequit, forsitan erant talia, quae rem rusticam spectabant.
 Non sine causa porro Horatius ex hac parte commendat villam suam; nam
 quo amplior illa fuit et frequentior, eo jucundius ibi vivere poterat villicus.

4) Spinis evellere agro, sensu proprio; evellere animo, sensu metapho-
 rico dictum est de curis, quae animum pungunt et lacerant. Sensus est: cer-
 temus, experiamur, egone validius animum curis expurgem, quam tu agros
 vepribus; et sinne ego meliore statu, quam res, id est, villa, praedium meum.

Me⁵⁾, quamvis Lamiae⁶⁾ pietas et cura moratur,
 Fratrem moerentis, raptō de satre dolentis
 Insolabiliter; tamen istuc mens animusque
 Fert, et⁷⁾ amat spatii obstantia rumpere claustra.
 Rure ego viventem⁸⁾, tu dicis in urbe beatum:
 Cui⁹⁾ placet alterius, sua nimirum est odio sors.
 Stultus¹⁰⁾ uterque locum immeritum causatur inique;
 In culpa est animus, qui se non effugit unquam.
 Tu mediastinus¹¹⁾ tacita prece rura petebas;
 Nunc urbem et ludos et balnea villicus¹²⁾ optas:
 Me¹³⁾ constare mihi scis, et discedere¹⁴⁾ tristem,
 Quodocunque trahunt invisa negotia Romam.
 Non¹⁵⁾ eadem miramur; eo¹⁶⁾ disconvenit inter
 Meque et te: nam, quae deserta et inhospita tesqua¹⁷⁾
 Credis, amoena vocat, mecum qui sentit; et odit,

Exprobrat nempe villico taedium villae, in qua tamen sine curis ipsi vivere liceat; cum e contra urbs tantas secum ferat curas, ut iis se homo non facile expedire possit.

5) Sensus et ordo: ego, quamvis Romae detineor pietatis officio, quod debeo Aelio Lamiae, incredibili luctu dolenti defunctum fratrem; animo tamen toto eo feror, ubi tu es, conorque omnes tollere obices et impedimenta, quibus impediōr, ne istuc properem.

6) De Aelio Lamia, quem, ut ex hoc loco adparet, intimo amore amplexus est Horatius, vide L. I. od. 21. arg. et L. III. od. 12. arg.

7) Et amat obstantia claustra spatii rumpere, id est, impedimenta itineri in villam objecta e medio tollendi cupiditate impellitur. Claustra alias idem sunt, ac carceres in Circo.

8) Viventem, subaudi, beatum dico, et felicem.

9) Nexus: nimirum ita fieri solet, ut illi sua displiceat vitae conditio, qui alienam meliorem putat.

10) Sensus est: uterque stulte et immerito locum accusat, in quo vivit, cum culpa tota in animo resideat, qui a se ipso discedere nequit.

11) Mediastinus videtur esse servus, qui mediis in aedibus ad quaevis obeunda servitia praesto adstabat. Sensus: tu, cum adhuc servus esses infimae sortis in urbe, optabas tacitus mitti in villam.

12) Villicus, id est, cum es in villa.

13) Me constare mihi, id est, me idem semper optare.

14) Discedere tristem, id est, nec nisi moestum discedere e villa, quoties invitum rapiunt negotia semper ingrata me Romam.

15) Non eadem miramur, id est, non eodem sensu iisdem de rebus adficimur.

16) Eo, id est, ideo fit, ut parum inter me teque conveniat, ut tantopere dissentiamus.

17) Tesqua sunt loca aspera, inculta, hospitibus vacua.

Quae tu pulchra putas: fornix¹⁸⁾ tibi et uncta¹⁹⁾ popina
 Incutiunt urbis desiderium, video; et²⁰⁾ quod
 Angulus iste feret piper et thus ocus uva;
 Nec vicina²¹⁾ subest, vinum praebere taberna
 Quae possit tibi: nec²²⁾ meretrix tibi canens, cujus
 Ad strepitum salias terrae gravis: et²³⁾ tamen urges
 Jam pridem non tacta ligonibus arva, bovemque
 Disjunctum curas, et strictis frondibus explēs:
 Addit opus pigro rivus, si decidit imber,
 Multa mole docendus aprico parcere prato.
 Nunc²⁴⁾, age, quid nostrum concentum dividat, audi.
 Quem²⁵⁾ tenues decuere togae nitidique capilli,
 Quem scis immunem Cinarae placuisse rapaci,
 Quem, bibulum liquidi media de luce Falerni²⁶⁾,

18) Fornices subterranei plures erant Romae, ubi homines de infima plebe se diversis modis distrahebant.

19) Popina uncta, pro: pingues popinae, ubi laute vivitur.

20) Sensus: et quia angulus iste, id est, villa mea sterilis est, quae citius piper, thus et aliud quidvis fert, quam vinum, tu vero uvae praeter fructibus amas.

21) Vicina subest, id est, prope est, vicina est taberna, unde possis vinum accipere.

22) Sensus: quia nec meretricula, tibia canens, adest, ad cujus sonum saltans terram gravi pede percutias. Rustici enim, praecipue vino graves, cum saltant, gravius pulsant terram pedibus.

23) Sensus et nexus: et tamen non diffuis ignavo otio, quod excitare possit urbis desiderium; sed mox insudas agro inculto ligonibus fodiendo; mox iterum boves curas in stabulo iugo solutos, et illos foliis, ex ramis arborum strictim decisis, saturas; occuparis insuper nonnunquam, labore vacuus et otiosus, in rivo coercendo, quum ob copiam pluviarum exundat, et opus est aggeribus oppositis, ne prato optimo et soli exposito noceat. Docendus, id est, cogendus mole seu aggeribus, ne exundans noceat prato vel agro.

24) Sensus: nunc accipe, quae causa sit, quod non concinamus, conveniamus, idem de hac re sentiamus. Concentus hic idem est, ac consensus.

25) Sensus: me, qui olim togis molliter textis et e subtili panno confectis, unguentoque delibutis capillis delectabar; quem non ignoras immunem, id est, sine oblato munere carum existisse Cinarae rapaci, id est, avarae, munerum appetentissimae; quem scis ab ipso meridie consuevisse Falernum bibere, nunc coenula magis delectat, et somnus ad rivum in gramine; neque vero pudori mihi est, quod olim luserim, amoribus et genio indulserim, sed non incidere, non intermittere ludum illum, non finem facere juvenili proterviae, id pudori et dedecori esset.

26) Vinum Falernum, de quo jam saepe dictum, stat hic pro vino in genere. Cinarā, nomen est puellae, quam Horatius amabat.

Coena brevis juvat, et prope rivum somnus in herba:
 Nec lusisse pudet, sed non incidere ludum.
 Non istic²⁷⁾ obliquo oculo mea commoda²⁸⁾ quisquam
 Limat²⁹⁾; non odio³⁰⁾ obscuro morsuque venenat:
 Rident³¹⁾ vicini glebas et saxa moventem.
 Cum³²⁾ servis urbana diaria³³⁾ rodere mavis?
 Horum tu in numerum voto ruis? Invidet³⁴⁾ usum
 Lignorum et pecoris tibi calo argutus et horti.
 Optat³⁵⁾ ephippia bos piger: optat arare caballus.
 Quam scit uterque, libens, censebo, exerceat artem.

Epistola XV.

Ad Numonium Valam.

Occasio et argumentum.

Epistola haec, ut e parenthesisibus insertis longioribus adparet, incuriosius scripta, quam reliquae, directa est ad Nu-

27) Istic, id est, cum rure sum.

28) Mea commoda, id est, fortunas meas.

29) Limat, id est, obliquis oculis adspicit, ut invidi solent; limas enim adjectivum, idem est, ac obliquus, transversus.

30) Sensus: nemo mea commoda odio obscuro, tecto et morsu, sicut anguis, id est, ore maledico venenat, veneno quasi inficit, carpit.

31) Sensus et nexus: maximum malum, quod mihi rure obtingit, est; cum vicini rident, videntes me tollentem lapides et ferentem glebas, id est, labores ruris peragentem.

32) Sensus: tu vero mavis victum habere tenuem inter servos urbanos, et summum tuum votum est illis adnumerari?

33) Diaria rodere, id est, consumere cibos, qui dantur servis in singulos dies. Diarium alias etiam significat ephemeridem; hoc in loco est victus unius diei. Voto ruis: desiderio raperis.

34) Sensus: at contra calones tuae felicitati invident, et te beatum esse putant, quia rure habes assatim ligna, quibus utaris, pecora, et hortum. Calones proprie erant servi castrenses, quibus ad ligna et alia necessaria convehenda milites utebantur; hic eo nomine etiam adpellat Horatius servos, qui civibus in urbe eadem praestabant obsequia non sine magno labore suo. Arguti dicuntur, id est, callidi, astuti; quia hujus generis homines tales plerumque reperiebantur.

35) Concludit poeta: insipienter facere villicum dum urbem optat, cum ruri aptus, non urbi, sit. Et pro hoc dicit: sic etiam desiderant boves tardi equorum velocium phaleras; et vicissim equi, boum aratra. Ego vero auctor, esse omnibus vellem, ut ejus quisque artis peritus est, in ea se occupet libens. Uterque, refertur ad equum et bovem.

monium Valam, quem quidam legatum, Vari, a Germanis caesi, dicunt, quive ut ipsius epistolae argumentum clare prodit, non ultimus familiarium Horatii fuerat. Poeta nimirum, suadente medico Musa Antonio, lavandi causa non Bajas, sed Veliam et Salernum profecturus, hunc suum amicum Valam de aëris in his duobus oppidis temperie, de hominum, qui ibi vivant, moribus et ingenio; denique de via eo ducente, atque de victu et annonae vilitate percontatur. Se autem hoc facere ait propterea, quod, licet quolibet, etiam vilissimo, victu contentus sit; attamen meliori etiam, et lautiori, si hujus facultas sibi data sit, libenter omnino utitur; hocque exemplo Maenii facete illustrat.

Quae¹⁾ sit hiems Veliae²⁾, quod coelum, Vala, Salerni, Quorum hominum regio, et qualis via; (nam³⁾ mihi Bajas Musa⁴⁾ supervacuas Antonius, et tamen illis⁵⁾ Me facit invisum, gelida cum perluor undā Per⁶⁾ medium frigus. Sane⁷⁾ murteta relinqui, Dictaque cessantem nervis elidere morbum;

1) Oratio, duabus longioribus parenthesisibus interrupta, usque ad v. 25. progreditur. Sensus orationis, paulo molestius junctae, inchoandus est a versu 25. Par est te nobis scribere, id est: aequum, o Vala, est, ut tu roganti mihi scribas, quales esse hiemes soleant apud Veliam, et quale coelum Salernitanum; qua indole, et quibus moribus indigenae sint utrobique, et qualis sit via illuc ducentis; et ego tibi scribenti credam, id est, illis, quae tu mihi scripseris, consentaneum consilium capiam.

2) Velia et Salernum sunt Italiae extremae oppida maritima. Salernum quidem in sinu Paestano, qui Puteolanum sinum proxime sequitur, inter Campaniam et Lucaniam; Velia vero in ipsa Lucania prope promontorium Palinurum.

3) Sensus: nam Bajas sive thermas valetudini meae non convenire, me docuit medicus, Antonius Musa, et quamvis non mea, sed medici auctoritate utor balneis frigidis, tamen id aegre ferunt Bajarum incolae.

4) Antonius Musa, medicus, Romae et in tota Italia celebris factus, ex quo a. u. 731. Augustum gravi morbo explicuit lavaeris et potionibus frigidis, ob quam curationem multam ab Augusto pecuniam, et multam a Senatu accepit, cum jure annuli aurei, quod ante non habebat, quia libertus erat. Idem ille Horatio suaserat, Bajas ante adire solito, ut frigidis aquis ac marinis uteretur. Itaque Horatius sollicitè de Velia et Salerno, maritimis oppidis, inquit.

5) Illis, id est, Bajanis aquis me facit invisum; nempe oderunt me Bajanum, quod Antonius mihi suaserit frigida balnea, cum prius semper thermis Bajanis usus fuero. De Bajas vide L. II. od. 15. not. 21.

6) Per medium frigus, id est, hieme.

7) Sensus et ordo: profecto, vicus Bajanus, id est, Bajarum incolae,

Sulphura contemni, vicus gemit, invidus aegris,
 Qui caput et stomachum supponere⁸⁾ fontibus audent
 Clusinis⁹⁾, Gabiosque petunt, et frigida rura.
 Mutandus¹⁰⁾ locus est, et diversoria nota
 Praeteragendus equus: quo tendis! non mihi Cumas
 Est iter, aut Bajas, laeva stomachosus habena
 Dicit eques: sed equi frenato est auris in ore.)
 Major¹¹⁾ utrum populum frumenti copia pascat;
 Collectosne bibant imbres, puteosne perennes
 Jugis aquae: (nam vina nihil¹²⁾ moror illius orae:
 Rure¹³⁾ meo possum quidvis perferre patique:
 Ad¹⁴⁾ mare cum veni, generosum et lene requiro,
 Quod curas abigat, quod cum spe divite manet

murteta, id est, myrteta sua, loca myrtis consita, relinqui, et aquas sulphureas, quae jactabantur nervis elidere, id est, depellere morbum cessantem, raro intermittentem, nempe arthritidem vagam, contemni gemunt, vere dolent, invidentes, id est, indignantes aegris, balnea frigida alibi petentibus.

8) Supponere; aquae enim non tantum bibebantur, sed etiam aegris partibus, capite, humeris et stomacho excipi solebant, profluentis e fonte suo.

9) Clusium est Etruriae oppidum; Gabii autem fuere vicus Latinorum; in ambobus locis balnea erant frigida, ideo vocat illa frigida rura.

10) Sensus: interim tamen parendum est medico, mutanda sunt balnea. Facete autem Horatius jam animo sibi fingit instans iter, atque continuat: et si forte equus viam dextrorsum Bajas aut Cumas ducentem ob nota sibi in hac via diversoria transire nolet, ego, eques stomachosus, iratus, dicam: quo tendis? non mihi Cumas est iter, aut Bajas, non quidem verbis, sed habena laeva, id est, sinistrorsum equum flectente dicam; non audit enim equus, sed equi auris est in freno, h. e. equus non verbis, sed freno parat. Nota: Capuam et Neapolim a Roma proficiscentibus, et inde Veliam ac Salernum euntibus, sinus et vicus Bajanus ad dextram est

11) Pergit Horatius quaestiones proponere, ad quas Valam ipsi respondere par sit. Confer not. 1. Sensus: scribe mihi porro, utrum incolae Veliae et Salerni majori copia frumenti gaudeant, id est, utrum tractus ille feracior sit frumenti? bibantne aquas in cisternis collectas, an ex puteis hauriant perenni fluxu scaturientes? Jugis aquae, pro, jugiter promanantis aquae fontanae.

12) Nihil moror, id est, non curo, vina illius regionis non aestimo, ac proinde facile iis carere possum.

13) Sensus: didici quidem in villa mea tolerare quidvis, id est, qualibet re, quolibet vili victu et vino contentus esse; modo mihi e perennibus, jugis, aquae fontibus bibere liceat. Per, quidvis, intelligit quidem Horatius omnem victum viliozem, quem non recuset rure vivens, nominatim tamen ut doceat sequentia, regionis illius vinum, quo se haud invitum abstinere ait.

14) Sensus: sed ubi ad mare descendero, ubi in Veliam sive Salernum, loca maritima in Lucania, profectus fuero, generosum et lene, id est, suave,

In venas animumque meum, quod verba ministret,
 Quod me Lucanae juvenem commendet amicae:)
 Tractus¹⁵⁾ uter plures lepores, uter educet apros:
 Utra magis pisces et echinos aequora celent,
 Pinguis ut inde domum possim Phaeaxque¹⁶⁾ reverti;
 Scribere¹⁷⁾ te nobis, tibi accredere, par est.
 Maenius¹⁸⁾ ut, rebus maternis atque paternis
 Fortiter absumtis, urbanus coepit haberi;
 Scurra vagus¹⁹⁾, non qui certum²⁰⁾ praesepe teneret,
 Impransus²¹⁾ non qui civem dignosceret hoste,
 Quaelibet in quemvis opprobria fingere saevus,
 Pernicies²²⁾ et tempestas barathrumque macelli,
 Quicquid²³⁾ quaesierat, ventri donabat avaro.
 Hic²⁴⁾ ubi nequitiae fautoribus et timidis nil,

tantum vinum bibam, quod curas abigat, quod influens in venas animum mihi bona spe compleat, quod me facundum reddat, et quod me, senem licet, Lucanis puellis et feminis, ac si essem juvenis, juvenili amoenitate gratum efficiat. Manare, idem ac, fluere.

15) Pergit hic iterum poeta interrogare. Sensus: scribe insuper, ubi sit major leporum et aprorum copia, an in tractu, sive regione Veliae, an Salerni? in utro mari plures pisces et echini delitescant, ut similis Phaeacibus pinguis et obesus inde domum redire possim. Echini sunt pisciculi e genere cancerorum, pilis quibusdam, ut spinis, obsiti. Vide L. II. sat. 4. not. 25.

16) Phaeaces erant molles et voluptuarii populi insulae Corcyrae, eorum rex Alcinous. Vide supra Epist. 2. not. 29.

17) Vide supra hujus Epist. not. 1.

18) Horatius jam L. I. sat. 1. vers. 101. et sat. 3. vers. 2. Maenium ut vappam et nebulonem produxit. Ut, idem ac, postquam. Rebus maternis, id est, bonis a patre et matre haereditate acceptis. Fortiter absumtis, id est, strenue, impigre profusus. Urbanus coepit haberi, id est, facetus homo, risum movens ad captandas divitum in urbe mensas factus est.

19) Vagus, nulli certae mensae addictus.

20) Certum praesepe, domum statim et certam, ubi ad cubaret mensae.

21) Sensus: qui impransus, id est, jejunos adeo saevus fuit, ut in cives perinde ac si hostes fuissent, saeviret, non amicum ab inimico dignosceret, quemvis contumeliosis verbis peteret.

22) Sensus: qui omnia esculenta, quae in Macello venduntur, unis devorabat; propterea dicitur pernicies, tempestas et barathrum seu vorago omnia obsorbens totius Macelli. In Macello autem venibant res, quae vescendi causa in urbem adferebantur, praecipue autem pisces, et caro animalium.

23) Sensus: qui, quicquid demum collegerat, lucrificerat sua scurrilitate, in ventrem avidum conjiciebat, abliguriebat.

24) Sensus: hic idem Maenius, ubi ab iis, qui hanc illius nequitiam seu luxuriam alebant et fovebant, timentibus, ne sibi deesset, quod donarent, aut nihil aut parum acceperat; contentus erat cibis vilissimis, v. g. omaso, (omasum autem sunt intestina pecudum) praeterea vili carne agnina; et

Aut paulum abstulerat, patinas coenabat omasi,
 Vilis et agninae, tribus ursis quod satis esset;
 Scilicet ut ventres lamna candente nepotum
 Diceret urendos, corrector Bestius²⁵⁾. Idem²⁶⁾
 Quicquid erat nactus praedae majoris, ubi omne
 Verterat in fumum et cinerem: Non hercule miror,
 Ajebat, si qui²⁷⁾ comedunt bona; cum sit obeso²⁸⁾
 Nil melius turdo, nil vulvā pulchrius²⁹⁾ amplā. *ulcus b. h. m.*
 Nimirum³⁰⁾ hic ego sum; nam tuta et parvula laudo,
 Cum res deficiunt, satis inter vilia fortis:
 Verum ubi quid melius contingit et unctius³¹⁾, idem
 Vos sapere, et solos³²⁾ ajo bene vivere, quorum
 Conspicitur nitidis fundata pecunia villis.

Epistola XVI.

A d Q u i n c t i u m .

Argumentum et occasio.

Cum accepisset Horatius, Quinctium quaedam de suo
 Sabino praedio sciscitatum esse maligno animo et contem-

quidem tanta copia his vescebatur, ut tribus ursis suffecissent patinae, quas
 exhauriebat; et simul tamquam corrector Bestius, id est, tamquam homo
 sapiens et jam emendatus, qui omnem luxuriam summopere odisset, dicebat,
 nepotum, dissolutiorum, helluonum ventres urendos esse lamina et ferro
 candenti, ut poenam intemperantiae suae luerent.

25) Bestius videtur fuisse homo avarus, qui nepotes et prodigos acer-
 bissime tractandos censebat.

26) Sensus: idem tamen Maenius, cum in praedam majorem incididerat,
 postquam momento omnia in fumum cineremque converterat, id est, decoxe-
 rat, absumserat.

27) Id est: esse homines, qui laute vescendo suas opes male perdant.

28) Obeso, id est, pingui.

29) Nihil pulchrius, id est, nihil suavius vulva suilla satis magna, scilicet
 ventre et mamillis porcae, mensarum tunc deliciis.

30) Talis etiam ego sum, nempe Maenio simillimus, quod ad animum,
 utriusque sorti sese accommodantem, adinet; nam, cum res deficiunt, pau-
 peris sortem, ut tutiorem divitis sorte, laudo, et in vili ac tenui victu me vi-
 rum fortem ac sapientem praesto, satis fortiter absentes delicias contemno.

31) Unctius, pro: lautius.

32) Sensus: solos eos felices praedico, quibus in villa pulchre exstructa
 vitam transigere licet, unde magni fructus et proventus percipiuntur; unde
 census, in praediis et agris fundatus, est certior et tutior.

tim; ipse injuriam epistola ista ulturus, post veras villae suae
 laudes expositas, in mores Quinctii vicissim inquirat satyricè,
 dubiumque facit, num ille adfectata virtutis specie homini-
 bus imponat, sapientiam simulans, cum intus vitiiis suis om-
 nino non careat. Ille enim, philosophatur porro, non est vere
 bonus vir, qui externa tantum specie leges observat, servo
 similis, qui ob metum poenarum nihil sceleris committit.
 Quia vero Quinctium fortassis etiam avaritiae macula adspersum
 sciverat poeta, in specie ad hoc vitium in amico carpendum
 transit, illoque laborantem, in quem habendi cupiditas
 dominetur, vere servum, ac ideo inter sapientes ac bonos ne-
 quaquam numerandum esse, ostendit. Concludit ultimo: is
 enim tantum vere bonus et sapiens est, qui humana omnia
 vitamque ipsam contemnit.

Ne¹⁾ perconteris, fundus meus, optime Quincti²⁾,
 Arvo³⁾ pascat herum, an baccis opulentet⁴⁾ olivae,
 Pomisne⁵⁾ an pratis, an amicta vitibus ulmo:
 Scribetur⁶⁾ tibi forma loquaciter, et situs agri.
 Continui⁷⁾ montes, nisi dissocientur opaca
 Valle; sed ut veniens dextrum latus adspiciat sol,
 Laevum decedens curru fugiente vaporet.
 Temperiem⁸⁾ laudes. Quid⁹⁾? si rubicunda benigne

1) Ne perconteris, id est, noli inquirere.

2) Quinctus Hirpinus, ad quem etiam directa est L. II. od. 8. vide hu-
 jus arg. Gens Quinctia nobilis erat apud Romanos.

3) Arvo pascat, id est, utrum villa mea frumento in agris collecto do-
 minum alat?

4) Opulentet, pro: opulentum, divitem reddat.

5) An pomis, an pratorum proventibus, an vero ulmis vitibus circumda-
 tis; ulmi enim ei praecipue inserviebat usui, ut vites cum earum trunco
 jungerentur. Vide etiam L. II. od. 12. not. 5.

6) Sensus: ego ipse tibi describam fusius praedii formam et situm.

7) Continui, id est, ambiunt illud ex omni parte montes continua se-
 rie, nisi essent separati valle umbrosa, ita tamen, ut ejus dextrum latus sol
 oriens collustret, adspiciat, sinistrum vero occidens vaporet, id est, calefa-
 ciat. Sol enim occidens curru suo fugere dicitur a poetis.

8) Coelo utitur ita temperato, ut merito eam ob rem laudari debeat.

9) Sententia est: quid autem, si addidero, vel ipsos vepres cornorum
 illic atque prunorum abunde feraces existere, quercus vero et ilices pecori
 pastum, hero umbram praebere liberaliter? putes pulchrum Tarentum pro-
 pium huc ad nos accessisse cum jucundissima sua viriditate. Tarentum porro
 est urbs in Calabria, Italiae extrema parte ad meridiem non procul Brun-
 dusio; et Tarentinam regionem refert Horatius ad amoenissimas Italiae regiones.

Corna vepres et pruna ferant? si quercus et ilex
 Multa fruge pecus, multa dominum iuvat umbra? 10
 Dicas adductum propius frondere Tarentum.
 Fons ¹⁰⁾ etiam, rivo dare nomen idoneus, ut nec
 Frigidior Thracam, nec purior ambiat Hebrus ¹¹⁾,
 Infirmo capiti fluit utilis, utilis alvo.
 Hae ¹²⁾ latebrae dulces, et jam, si credis, amoenae, 15
 Incolumem tibi me praestant Septembribus horis. —
 Tu ¹³⁾ recte vivis, si curas esse, quod audis:
 Jactamus jam pridem omnis te Roma beatum.
 Sed ¹⁴⁾ vereor, ne cui de te plus, quam tibi credas;
 Neve putes alium ¹⁵⁾ sapiente bonoque beatum; 20
 Neu, si te populus sanum recteque valentem
 Dictitet, occultam febrem sub tempus edendi
 Dissimules, donec manibus ¹⁶⁾ tremor incidat unctis.
 Stultorum ¹⁷⁾ incurata pudor malus ulcera celat.

10) Sensus: adest etiam fons tam copiose fluens, ut rivi nomen possit statim accipere, gelidus adeo et purus, ut nec frigidiores aut puriores aquas Hebrus circa Thraciam volvat; sanandis capitis doloribus et ventris idoneus, utilis. Hunc fontem, Blandusiam, sive Bandusiam, laudavit Horatius L. III. od. 9.

11) Hebrus fuit nomen fluvii in Thracia, regione ad septemtrionem maris Aegaei sita.

12) Sensus: his ego latebris non suaviter modo, sed quod vix forte credas, magna cum voluptate me abdo, tibique sanus servor auctumni tempore. Autumni tempus Romae insanum, morbos adeo et mortem copiose adferre credebatur. Vide L. II. sat. 6. vers. 19. et Epist. 7. not. 5.

13) Sensus: quod ad te attinet, tu quidem vitam agis beatam, si talis esse revera curas, qualis putaris; jam dudum enim tota Roma felicem te praedicat.

14) Sensus: sed vereor, ne aliorum de te plus, quam tuo ipsius iudicio credas (quia probe scis, te non esse eum, qui vulgo esse diceris) vereor porro, ne alium, quam eum, qui sapiens et bonus sit, beatum habeas; vereor denique, ne, licet omnes te sanum esse et bene valere dictitent, reapse tamen aegrotas, vel plane similis sis ei aegrotis, et guloso, qui febrem sub edendi tempus, ne cibi sibi denegentur, occultat, donec febris, cum manus tremere incipiunt, prodatur. Ex hoc loco haud vulgarem Horatio cum Quinto intercessisse amicitiam, satis certe colligi potest. Quis enim sumat sibi cuiquam, nisi intimo amico, dicere vel scribere: tu non es is, qui esse diceris, tu vitia tua, sicut aegrotus febrem, dissimulas.

15) Alium sapiente, id est, diversum a sapiente, alium, quam sapientem, v. g. divitem.

16) Manibus unctis, ob tractatos cibos.

17) Sensus: stulti nimirum mala sua, occultantes pudore noxio, curare negligunt. Incurata, id est, quibus nihil adhibent curationis et medicinae, quia vitioso pudore ducti ea celant ac dissimulant.

Si ¹⁸⁾ quis bella tibi terra pugnata marique 25
 Dicat, et his verbis vacuas permulceat aures:
 „Tene magis salvum populus velit, an populum tu,
 Servet in ambiguo, qui consulit tibi et urbi,
 Jupiter;” Augusti laudes agnoscere possis?
 Cum ¹⁹⁾ pateris sapiens emendatusque vocari, 30
 Respondesne tuo, dic sodes, nomine? — Nempe ²⁰⁾
 Vir bonus et prudens dici delector ego, ac tu.
 Qui ²¹⁾ dedit hoc hodie, cras, si volet, auferet; ut, si
 Detulerit fasces ²²⁾ indigno, detrahet idem.
 Pone ²³⁾, meum est, inquit; pono, tristisque recedo. 35
 Idem, si clamet ²⁴⁾ furem, neget esse pudicum,
 Contendat laqueo ²⁵⁾ collum pressisse paternum;
 Mordeat ²⁶⁾ opprobriis falsis, mutemque colores?
 Falsus ²⁷⁾ honor juvat, et mendax infamia terret,
 Quem, nisi mendosum et medicandum? Vir ²⁸⁾ bonus est quis? 40

18) Sensus: si quem narrantem, celebrantem audires bella a te terra et mari gesta, qui tibi aures vacuas, id est, adulationibus patentes, his verbis delentia: Jupiter, qui tibi et urbi consulit, qui te et urbem amat, hoc semper incertum esse velit, an tu sis populo Romano carior, an populus Romanus tibi! certe facile intelligere posses, non te his verbis, sed Augustum laudari. Cum vero sis sapientem et perfectum appellari, dic amabo, tuone nomine respondes? id est, respondesne ita, ac si tibi hoc proprie dictum sit, et non alteri?

19) Cum pateris sapiens emendatusque vocari; Graece pro: cum pateris te sapientem emendatumque vocari.

20) Sensus: dices fortasse: Certo nos ambo, ego et tu, viri boni et prudentes vocari amamus.

21) Responsio: Verum qui hodie hujusmodi adpellatione sine nostro merito nos donat, eam cras, si libuerit, iterum nobis adimet; quemadmodum, si immerenti Magistratum populus detulerit, idem ipse cras iterum adimet eum.

22) Fasces, pro Magistratu; signum pro re.

23) Deponere, inquam populus hic, hos fasces, mei sunt, iste honor mihi debetur; et illico depono, atque moerens discedo.

24) Si clamet, id est, si adcauset me idem populus furti, impudicitiae, et parricidii.

25) Colum pressisse laqueo paternum, id est, patrem occidisse.

26) Sensus: anne movebor forte fictis criminibus? anne colorem vultus mutem, expallescam et rubescam eapropter? Adde: neutiquam sane, quia non sum mihi conscius istorum scelerum.